TERMO DE COMPROMISSO DE DEDICAÇÃO AO PPGEECA

Eu,       _________________________  ,  portador(a)  do  RG

 ____________ e CPF____________________, DECLARO para os devidos fins que tenho

disponibilidade para cumprir os componentes curriculares e outras atividades acadêmicas

do Mestrado Profissional em Educação e Ensino de Ciências na Amazônia (PPGEECA).

Estando ciente que é vedado vínculo simultâneo em mais de um Programa/Curso de Pós-

Graduação Stricto Sensu e/ou Curso de Graduação no âmbito do regime interno e externo

do PPG-EECA (Resoluçãonº 02/2021 PPGEECA/UEPA).

Declaro ainda que li e concordo com o Regimento do Mestrado Profissional em Educação

e Ensino de Ciências na Amazônia recebido por via eletrônica da Coordenação do

Mestrado PPGEECCA. E estou ciente que na redação do Art. 74º o aluno será desligado

se “apresentar desempenho insuficiente no desenvolvimento da pesquisa e outras

atividades da orientação, comprovado mediante avaliação e justificativa por escrito do

orientador e com aprovação pelo Colegiado”. E que no decorrer do curso poderei trocar de

orientador somente uma única vez, por meio de justificativa escrita, elaborada pelo

mestrando e/ou orientador e encaminhada ao Colegiado do Curso para avaliar pelo

deferimento ou indeferimento do pleito.

Dedicarei tempo para as aulas todas às sextas-feiras e aos sábados, em horário integral,

no Centro de Ciências e Planetário do Pará, em Belém do Pará. Além de disponibilizar

tempo para participar de reunião de grupo de pesquisa.

Ciente de que não causarei prejuízo a minha carga horária regular como discente e

nem à qualidade e do bom andamento das atividades regulares do Mestrado

PGEECCA,

DECLARO, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as

informações aqui prestadas.

Belém-Pará,..............de...................................de 202....

___________________________________________________

Assinatura do(a)  Aluno(a) de Pós-graduação com Nome Completo